
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizi per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
impiegare nell'esecuzione dei lavori del Lotto unico 6+7 e 8 "Ispica Viadotti Scardina Salvia - 
Modica" dell'Autostrada SR Gela. 
Saldo finale - Liquidazione fattura n. 166 del 30.06.2025 Consorzio LR Laboratori Riuniti. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 60r; /DATE DEL 1 8 LUG, 2025 

PREMESSO: 

Che nell'ambito del quadro economico generale del progetto del lotto unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - 
Viadotti Scardina e Salvia - Modica" dell'autostrada Siracusa - Gela, fra le voci che compongono le somme 
a disposizione è inserita alla voce B9 "Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche"; 
Che il Consorzio ha autorizzato l'indizione della gara per l'affidamento del servizio per l'esecuzione delle 
prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei lavori del Lotto 
unico 6+7 e 8 "Ispica Viadotti Scardina Salvia - Modica" dell'Autostrada SR Gela; 
Che con Decreto n. 65/DG del 4/3/2021 ha aggiudicato il suddetto servizio, alla Ditta Consorzio LR 
Laboratori Riuniti con sede in Via Passo del Fico Catania - P.IV A 05184000874; 
Che la Consegna dei lavori è avvenuta in data 26/3/2021; 
Che il Contratto è stato stipulato in data 23111/2021 n. 1102/2021; 
Che in data 08.04.2025 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso lo stato di avanzamento lavori 
n.4 ed ultimo a tutto il 30.01.2025; 
Che in data 04.02.2025 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori dove si certifica che i lavori in 
argomento sono stati ultimati in tempo utile in data 24.01.2025; 
Che in data 30.04.2025 il Responsabile del Procedimento e il DEC del servizio in argomento provvedono 
alla redazione dello Stato Finale; 
Che risulta un credito netto per l'impresa pari ad € 5.181,66; 
Che la Ditta Consorzio LR Laboratori Riuniti emette la fattura n. 166/00 del 30.06.2025 dell'importo di € 
5.181,66 oltre IV A; 

TUTTO CIO' PREMESSO, 
Considerato che la prestazione è stata regolarmente resa. 

VISTI: 
- il Decreto 65/0G/2021; 
- Lo Stato Finale dei Lavori; 
- la fattura n. 166/00 del 30/06/2025 dell'importo di € 5.181,66 oltre IVA; 
- la Regolarità contributiva(DURC) 

Il Dirigente tecnico f.f. per le motivazione indicate in narrativa. 

VISTO 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gesti,,"# 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
VISTA 
- la Direttiva n. 260 del 14.03.2025 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 
Il dirigente tecnico f.f. 

DECRETA 

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 166/00 del 30/06/2025 dell'importo di € 5.181,66 oltre 
IV A riferita al credito delle Stato Finale per l'esecuzione del servizio per l'esecuzione delle prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei lavori del Lotto unico 6+7 e 8 
"Ispica Viadotti Scardina Salvia - Modica" dell'Autostrada SR Gela, a favore della ditta Consorzio LR 
Laboratori Riuniti con sede in con sede in Via Passo del Fico Catania - P.IV A 05184000874; 
DI FAR FRONTE alla spesa con le somme già impegnate nel capitolo di bilancio 201 "Costruzione 
Autostrada ed Impianti" di cui al Decreto Dirigenziale n. 171 DG del 18/7/2022 giusto impegno n. 34/2023 ed 
accertamenti n. 23075 Cap. 91E la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate dalla Legge 
295/98 e D.M. 773/2000; 
EMETTERE mandato di pagamento per l'importo complessivo di € 5.181,66 oltre IV A a favore della - ditta 
Consorzio LR Laboratori Riuniti s.r.1- P.IVA 05184000874 - Banca Intesa S. Paolo - Codice IBAN: IT 
42X0306983970100000005319. 

Il Dirigente Tecnico f.f. 

J&-~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


